云大本科〔2021〕25 号

关于开展 2021 年春季学期本科课程

教学质量评定工作的通知

各学院、各本科教学单位：

根据《云南大学本科课程教学质量评定办法（试行）》

（云大教〔2020〕67 号），结合上学期课程教学质量评定试

行情况，现将本学期本科课程教学质量评定工作有关事项通

知如下。

一、评定对象、等级和数量

本学期开出的有学时的课程均可参评；根据《云南大

学专业技术职务评聘实施办法》（云大〔2021〕29 号）规

定，2021 年拟申报专业技术职务的教师所任课程优先参评。

本学期拟评定 A 级课程 10 门左右，B 级课程 100 门左

右；抽检评定 C 级及以下课程 600 门左右。（A 级为卓越课

程，须对标国际水平；B 级为优秀课程，须对标国内一流水

平；C级为达标课程，D级为整改课程）。

二、评价标准

本科课程教学质量评定以“高阶性、创新性和挑战度”

为根本标准，并从“教学目标与学习效果的符合度、教学内

容的学术性和系统性、教学方法的科学性和先进性、学习指

导的针对性和及时性、成绩评定的合理性和公平性”等五个

方面开展（详见附件 2《云南大学本科课程教学质量评价标

准》）。

为切实推动我校本科教育教学走向卓越，任课教师在申

请 A、B级课程时须严格对标国际或国内高校一流的相同或

相近课程，并在课程教学总结中展开优劣分析。

三、评定方式、程序和方法

课程教学质量评定按“教师+课程”绑定的方式开展，即

一名教师主讲一门课程有多个教学班，按一门课程进行评定；

一名教师主讲多门课程，按课程分别进行评定；多名教师分

别主讲的相同课程，按教师分别进行评定。自 2021年春季学

期开始，不再受理团队课程（主讲教师带助教授课的除外）

参评。

课程教学质量评定包括 4 个环节：教师申请（C 级及以

下课程除外）、学生评价、同行评价、学院或学校认定。

任课教师必须提供的材料包括：教学大纲、教学设计、

课件/讲稿、代表性章节的思考题或作业、试卷（试题）及答

案（评分标准）、课程教学总结；教师亦可自主提供其他教

学材料（材料说明详见附件 3《云南大学本科课程教学质量

评定教学材料清单》）。

学生是课程教学质量评价的直接主体。学生评价成绩

（学生评价表见附件 4）、学生学习效果等学情反馈信息将

作为课程教学质量评定的重要参考。A级课程评定学期的学

生评价成绩原则上须为学院全部课程的前 20%，B级课程评

定学期的学生评价成绩原则上须为学院全部课程的前 50%。

同行专家是课程教学质量评价的重要主体。同行专家评

价的具体方法包括：1.随机听课；2.访谈选课学生；3.调阅

教学材料。

本科教学督导团和教学指导委员会将根据同行评价结

果并结合学情反馈信息对课程教学质量做出最终的等级认

定。

四、A、B 级课程的推荐与评定

A、B 级课程由各开课学院推荐后，本科生院组织评定。

具体安排如下：

（一）推荐的比例与要求

自本学期开始，A、B 级课程严格按申请等级予以评定，

即申请 A 级的课程，不得推荐或评定为 B 级；申请 B 级的

课程，不得推荐或评定为 A级。

A、B 级课程以公共必修课程，以及学科基础课程和专业

核心课程中 2学分以上的课程为主，各学院（教学单位）推

荐参评 A、B两级课程的总数为本学院 2021 年春季学期开设

的全部课程的 10%。A 级课程前一期的学生评价成绩原则上

须为学院全部课程的前 20%，B级课程前一期的学生评价成

绩原则上须为学院全部课程的前 50%（学生评价成绩可参考

附件 5《2019-2020 年学生评价结果汇总》）。同等条件下，

请各学院优先推荐 2021 年拟申报专业技术职务的教师参评

A、B级课程。

（二）时间安排

1.2021 年 4 月 26 日-5 月 9日，教师申请并提交教学大

纲、教学设计、部分课件/讲稿、代表性章节的思考题或作业，

推荐专家候选人；学院审核。各学院的 A、B级课程推荐汇总

表（附件 6）请于 2021 年 5 月 9日前报送本科生院教学评估

办公室。

2.2021 年 5 月 10 日-6 月 28 日，同行专家随机听课和

访谈学生。

3.2021 年 7 月 12 日-2021 年 7 月 30 日，教师提交全部

课件/讲稿、试卷（试题）及答案（评分标准）、课程教学总

结等教学材料。

4.2021 年 8 月 1日-8 月 31 日，校内外同行专家调阅教

学材料。

5.2021 年 9 月 1日-9 月 24 日，学校认定，公示、公布

评定结果，组织开展示范教学等研讨活动。

（三）信息化系统使用

A、B 级课程评价依托信息化系统“云南大学网上服务大

厅”的“课程教学质量评定”应用模块开展（系统操作手册

见附件 7），系统将按照上述时间节点开放和关闭相应的功

能模块，请相关教师和学院务必按时完成各环节的工作。

五、C 级及以下课程抽检

除推荐晋升 A、B 级的课程，学院须在 2021-2023 年间

完成全部本科课程的抽检工作，并将抽检结果分学期报本科

生院备案。本学期的抽检工作安排如下：

（一）抽检的比例与对象

各学院抽检课程的总数不低于本学院 2021 年春季学期

开设的全部课程的 10%。以下课程必须抽检：1.2020 年秋季

学期学生评价在全院后 20%的课程；2.学生提出质疑或存在

问题的课程；3.2021 年拟申报专业技术职务教师开设的课程。

（二）抽检方法与时间

课程抽检工作由各学院组织，采用同行专家评价方式，

任课教师必须提供的教学材料、专家评价方法均与 A、B 级课

程相同。具体抽检的时间由各学院根据学院工作实际自行拟

定。

（三）抽检结果报备

经学院本科教学督导组、教学指导委员会等学术组织确

定后的抽检结果汇总表（附件 8）须在 2021 年 9 月 24 日前

报本科生院教学评估办公室。同时，各学院务必做好相关材

料的整理归档工作，以备查验。

（四）关于 D 级课程整改

评定为 D级的课程教学运行酬金按 80%核算，学院须指

导和督促任课教师开展整改与建设，并将整改情况上报本科

生院。D级课程如连续两期开课不能晋升为 C级，则取消该

教师开设该门课程的资格。

六、同行专家推荐

为拓展评价主体，提高评价效率和水平，请各学院为每

个专业推荐不少于 10 名省外、境外评审专家，专家所在单位

应为“双一流”建设高校或学科评估 B级以上学科所在高校，

国家级教学名师、国家教学指导委员会委员、教育部学科评

议组成员优先推荐。

各学院汇总的《本科课程教学质量评定专家推荐表》（附

件 9）请于 2021 年 5 月 9 日报本科生院教学评估办公室。

七、其他

1.A、B、 C三级课程的认定结果有效期为三年。认定后

的 B、C级课程完整开出一期后方可申请晋升等级。

2. A 级课程，每完整开设一期学校将给予每门 6000 元

的“示范课程奖金”，B级课程，每完整开设一期学校将给予

每门 3000元的“示范课程奖金”。认定结果有效期内，若学

生评价成绩不符合认定课程的基本要求或出现教学事故，将

不发放相应奖金。

3.2021年核拨学院年度奖励绩效时，本科生院将把各学

院 2020年秋季学期和 2021年春季学期A、B级课程的数量、

C级课程抽检情况、D级课程整改情况，以及课程教学质量

评定工作的组织管理列为重要指标。

4.请各学院鼓励和支持广大教师加强课程建设，积极参

与课程教学质量评定工作，追求卓越教学，为全力打造一流

本科教育教学作出贡献。

联系人：王兴超老师；办公地点：明远楼 202；联系电

话：65933773；电子邮箱：adwang2355@163.com。

附件：1.云南大学本科课程教学质量评定办法（试行）

2.云南大学本科课程教学质量评价标准

3.云南大学本科课程教学质量评定教学材料清单

4.云南大学本科课程教学质量学生评价表

5.2019-2020 年学生评价结果汇总

6. A、B级课程推荐汇总表

  7.“课程教学质量评定”系统操作手册

  8.课程抽检结果汇总表

  9.本科课程教学质量评定专家推荐表

                            云南大学本科生院

                                2021 年 4 月 18 日